CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

 PARECER E REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 052/2024

De iniciativa do Chefe do Executivo Municipal, o projeto epigrafado
“Dispõe sobre o reajuste salarial dos vencimentos dos servidores públicos e a recomposição
salarial dos Agentes Políticos integrantes do Poder Executivo Municipal.”

Submetido à deliberação do Plenário, foi o projeto aprovado nas dis-
cussões e votações regimentais, com mensagem e sem emenda.

Assim sendo, opinamos por se dar à proposição a seguinte redação
final, que está de acordo com o aprovado.

PROJETO DE LEI N.º 052/2024.

“Dispõe  sobre  o  reajuste  salarial  dos
vencimentos  dos  servidores  públicos  e  a
recomposição  salarial  dos  Agentes  Políticos
integrantes do Poder Executivo Municipal.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprovou:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, com base
na tabela de vencimentos de janeiro de 2024, reajuste salarial de 3,71% (três virgula setenta e um
por cento) aos servidores públicos pertencentes ao Executivo Municipal.

Art. 2º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder recomposi-
ção de 3,71% (três virgula setenta e um por cento), calculada sobre os subsídios dos Agentes Políti -
cos.

Art. 3º  O reajuste e a recomposição autorizados nesta Lei serão implemen-
tados a partir de 1º de janeiro de 2024.

Parágrafo único.  O pagamento retroativo referente à diferença entre os
vencimentos e subsídios já percebidos e o reajuste e a recomposição autorizados nesta Lei se dará
em 02 (duas) parcelas consecutivas, contadas a partir da aprovação desta Lei, observadas as regras
do E-social.

Art. 4º  O auxílio alimentação de que trata o 3º da Lei Municipal n. º 3.335,
de 3 de abril de 2006, terá o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), retroagindo o pagamento a ja -
neiro 2024, a ser pago em parcela única, no mês subsequente contado da aprovação desta Lei, ob-
servadas as regras do E-social.

Art. 5º  O Vale-Lanche de que trata o 4º da Lei Municipal n. º 3.335, de 23
de abril de 2014, terá o valor de R$ 200,00 (duzentos reais), retroagindo o pagamento a janeiro 2024,

Wellington R

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

                    Assessoria Técnica

a ser pago em parcela única, no mês subsequente contado da aprovação desta Lei, observadas as re-
gras do E-social.

Art. 6º  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias existentes no Orçamento vigente.

Art. 7º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 08 de abril de 2024.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva                                                             Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE                                                                   VICE-PRESIDENTE

Wellington Gomes Ramos
RELATOR

Wellington R

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 abr 2024 às 15:27:13
Identificação: #41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3

Página de assinaturas

Wellington R
Wellington Ramos Nivaldo Silva

043.436.376-62 975.944.236-15
Signatário Signatário

Ney Ribeiro Secretaria Geral
566.114.806-25 034.247.546-09

Signatário Signatário

HISTÓRICO

08 abr 2024
10:44:55

Assessoria Técnica  criou este documento. (E-mail: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br)

08 abr 2024
11:04:56

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

08 abr 2024
11:04:59

Nivaldo Antônio da Silva  (E-mail: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

08 abr 2024
11:04:55

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

08 abr 2024
11:04:58

Wellington Gomes Ramos (E-mail: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62) assinou
este documento por meio do IP 38.156.0.198 localizado em Canaã - Minas Gerais - Brazil

08 abr 2024
11:16:20

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.105.209 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

08 abr 2024
11:16:22

Ney Robson Ribeiro (E-mail: ver.ney@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 566.114.806-25) assinou este
documento por meio do IP 152.255.105.209 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

08 abr 2024
15:27:08

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #17b5db939550f1861a85350c226e9e3b8ab26c718f923f095ef3d0aaab450f01

https://valida.ae/41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3
https://valida.ae/41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 abr 2024 às 15:27:13
Identificação: #41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3

08 abr 2024
15:27:13

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #17b5db939550f1861a85350c226e9e3b8ab26c718f923f095ef3d0aaab450f01

https://valida.ae/41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3
https://valida.ae/41adad6e01b10c3ed029c2b551772cf75ce8581afb470f7d3

		2024-04-08T15:27:19-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade